XXII. Promissio Alberti Regis Romanorum, qua intuitu matrimoniū inter Rudolphum Ducem Austria filium primogenitum & Blancam Sororem Philippi Pulchri Regis Francie, dat Rudolpho Ducatus Austriae & Stirie, & Blanca dat in dotalium Comitatuum Alsatia & terram Friburgi, mense Augusto 1299.

Alibertus Dei gratia Rex Romanorum & semper Augustus universis præfentes litteras inspecturis salutem . Notum facimus , quod nos affectantes , ut confœderationis affinitas & amicitia fructuose contractus inter nos & Serenissimum Principem Philippum Dei gratia Regem Francie illustrum amicum nostrum carissimum eo ferventius roboretur & vigeat , stabiliusque perduret ; quo matrimoniali fœdere concurrente melioribus firmatus auspiciis nexuque constrictus fuerit fortiori ; Voluimus , concordavimus , consensimus & promisimus , concordamus , consentimus & promittimus , quod ratione contrahendi matrimonii inter carissimum primogenitum nostrum Rudolphum Ducem Austriae , & nobilem Dominam Blancham Sororem dicti Regis Francie , eidem primogenito nostro & hæreditibus suis ab eo descendentibus Ducatus Austriae & Stirie , nec non Dominus Carniolie ac Marchia & portus Nauorum cum omnibus aliis iuribus & pertinentiis Ducatus & dominiorum prædictorum ac omnibus emolumentis rebus & iuribus quibuscumque intra vel extra Ducatum constitutis , quæcumque cum ipso Ducatu ad Duces Austriae solent hactenus devenire & quomodolibet pertinere , perpetuo & hæreditarii remanebunt .

§. 2. Ac

§. 2. Ac nihilominus dedimus & concessimus, damus & concedimus & ex nunc assignamus & assignemus praedictae Sorori dotalitum seu donationem propter nuptias Comitatum Alsatiae & terram de Fribourgo Laufan. Dioecesis, cum omnibus juris pertinentiis suis; quorum Comitatus & terrae, qui praefato Duci perpetuo & haereditarie remanebunt nobilium hominum & fidelitatem, ac universitatim & incolarum villarum insignium juramenta prestat faciemus, statim post contraactum matrimonium, Procuratori dictae Blanchae Sorori dicti Regis pro ea solemniter stipulanti, quod eidem sorori, si praefato Duci forsitan supervivat, tanquam fideles Vasalli & subditi Dorninae sue, quoad vixerit, obedient & intendent; ac secundo genitum aliosque minoris liberos nostros renunciare faciemus penitus & expresse; cum auctoritate & decreto nostro ac Elektorum Principum ac Baronum Regni Alemanni & alia quavis auctoritate, forma & modo, de quibus dicto Regi Francie pro plena securitate expediens visum erit, & pro omnijure sibi competenti vel competituro in Ducatu, Comitatu, terra, juribus & pertinentiis supra dictis. Ac de præmissis omnibus & singulis tenendis firmiter & fideliter adimplendis dabimus praefato Regi Francie idoneas cautions & securitates, quæ ipsi Regi Francie in hac parte utiles vel necessaria videbuntur; & præmissa omnia idem Francie Rex per fidem Apostolicam faciat confirmari, sibi videtur expedire. Salvo tamen secundo genito & aliis minoribus liberis nostris jure sibi competenti vel competituro in omnibus & singulis supra dictis, si dictum Ducem decidere forte continget sine liberis procreatis ex eo & Sorore praedicta.

§. 3. Dotalicum vero prædictum nos de redditibus & terris Comitatum de Quisbourg & absbourg & pertinentiarum ipsorum sic sufficienter & plenè supplere & augmentare tenemur, quod dictus Rex Francie exinde merito contentetur, summa vero dotis dandæ praedicto Duci in voluntate & arbitrio dicti Regis Francie residet. In cuius rei testimonium, praesentibus nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Anno Domini, millefimo ducentesimo nonagesimo nono, mense Augusti. Et sunt lesdites lettres scellées en double queue de parchemin d'un grand sceau de cire jaulne.

XXIII. Confœderatio inter Albertum Regem Romanorum & Philippum Pulchrum Regem Gallie facta Argentorati, 5. Septemb. 1299, de defensionemutua Imperii & Regnum, honorum, libertatum & jurium contrâ quoscunque; forsitan occasione attentatorum a Bonifacio VIII.

In nomine Domini, Amen. Per hoc presens publicum Instrumentum Iunctis pateat evidenter, quod hoc est transumptum seu transcriptum quarumdam patentium litterarum inclytæ recordationis Domini Alberti Romanorum Regis semper Augusti in cera alba cum duplice cauda paragmini signatarum sartarum & integrarum ac omni prorsus virtute & suspicio-ne carentium, ut prima facie apparebat nobis Notariis subditis subscriptis ex parte Illustrissimi Principis & Domini nostri Francorum Regis ad transcribendum traditarum, quarum tenor sequitur & est talis.

§. 2. *Albertus* Dei gratia Rontanorum Rex semper Augustus, universis praesentes litteras inspecturus salutem. Notum facimus quod nos considerantes, quod per Regum & Principum unanimis voluntates diuinæ laudi quietius attendatur & Christiana ad Deum crescat devotio, cum pace proximi pax Dei acquiritur & augetur, salus eorum & honor extol-litur, & humanæ laudis præconio ampliatur, ac suorum imposterum robo-

roborantur jura regnorum; sincere devotionis glutino amicitiae societatis & unionis federa per perpetuo duratura, nos & Serenissimus Princeps Philippus Dei gratia Francorum Rex amicus noster carissimus inivimus, voluimus & confensimus, & ad invicem concordamus ac etiam promisimus fide data nomine juramenta; & jurabunt eriam in animas nostras nobis presentibus, videlicet pro iam dicto illustri Rege Francorum *comes Sancti Pauli*, pronobis vero Rege Romanorum *comes Burchardus de Hohenberg Avunculus noster carissimus*; quod ex nunc in antea erimus ad invicem veri & fideles amici, ac in nostris & regnorum nostrorum & Imperii honoribus, libertatibus & iuribus mutuo conservandis contra omnem hominem veri & validi adjutores, quodque inter nos & Succellores nostros Romanorum & Francorum Reges seu Imperatores pacis & fidelis amicitiae federa perpetuis duratura temporibus servabuntur; & haec omnia praemissa & singula promisimus & presentibus promittimus pro nobis nostrisque haeredibus sibi in Imper. & Regno succedentibus firmiter observeare & attendere, & nullatenus contravenire sub virtute a nobis datae fidei & per praedictos Comites praestiti juramenti; In cuius rei testimonium praestitibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum & datum Argentinæ, Nonas Septembri, Iudictione XII. anno Domini, millesimo ducentesimo nonagesimo nono, Regni vero nostri anno secundo.

§. 3. De quibus quidem litteris originalibus supra scriptis facta fuit per nos Notarios publicos infra scriptos legitima collatio ad praesens transcriptum seu transumptum ex eisdem litteris originaliter sumptum, anno Domini millesemo trecentesimo nonagesimo septimo secundum morem Gallicanum, iudictione sexta, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Benedicti divina providentia Papæ tertii decimi anno quarto, videlicet in domo Nobilis Viri Domini Guillelmi de Alverto militis, sita Parisiis in vico dicto Mollaris, in parochia Sancti Joannis in graviam; praestitibus & auscultantibus discretis Viris, Domino Joanne Michaelis Presbytero Laudinen, diocef. curato parochialis Ecclesiæ de Villacumeuli Carnotien, diocef. & Magistro Nicolao de Molendino Notario publico Magistro in artibus Clerico Leonen. diocef. testibus ad hoc vocatis, specialiter & rogatis. Et ego Joannes Juvenis, alias de Villamaden. Clericus Leonen. Diocef. publicus Apostolica & *Imperiali auctoritate Notarius*, quia de praedictis originalibus litteris ad praesens transcriptum seu transumptum ex eisdem originalibus sumptum cum Notario publico supra scripto diligentem collationem feci & ipsum in vicem concordare inveni, nil addito vel amoto, ideo huic publico instrumento seu transumpto alia manu scripto signum meum solitum una cum signo & subscriptione dicti Notarii publici & sigillo Curiae Paris. hic me manu propria subscriptum apposui requisitus in testimonium veritatis. Sic Signatum, Juvenis.

XXIV. Diploma Alberti Regis Romanorum de Confederatione facta cum Philippo Rege Gallie, & juramento eo nomine à Procuratoribus utrunque prestatu Apud quatuor Valles vulgo Quatrevaux 8. Decemb. 1299.

A *Liberius De gratia Romanorum Rex semper Augustus* universis praesentes litteras inspecturis, Salutem. Notum facimus, &c. &c. ut in priori *Diplomate usque ad* fecimus apponi sigillum. Actum & datum nobis & prefato Rege Francorum praestitibus apud quatuor valles, die Martis, octava mensis Decembri, Anno Domini 1299. Indictione tredecima, Regni vero nostri anno secundo.

XXV. Promissio Alberti Regis Romanorum de Confederatione facta cum Philippo Rege Gallie, & juramento eo nomine à Procuratoribus utrunque prestatu Apud quatuor Valles vulgo Quatrevaux 8. Decemb. 1299.

*Procuratoribus utrinque praefito. Apud Quatuor Valles,
vulgò Quatrevaux. 8. Decemb. 1299.*

Alibertus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, universis praesentes litteras inspecturis Salutem. Noverit universitas vestra, quod cum in prolocutione seu tractatu Matrimonii inter Illustrem Rudolphum Ducem Antriae primogenitum nostrum carissimum & Dominam Blancham Soreorem magnifici Philippi Regis Francorum amici nostri carissimi comprehendit inter nos & eundem Regem Franciae per solemnes Procuratores & Nuntios utriusque actum fuerit & conventum, ac ex parte nostra expresse promissum, quod eidem primogenito nostro & haeredibus suis ab eo descendientibus Ducatus Austriae & Stiriae, nec non Domitia Carinthiae, Marchiae ac Portus Naonis cum omnibus aliis iuribus & pertinentiis Ducatus & dominorum praedictorum, ac omnibus emolumentiis rebus & iuribus quibuscumque intra vel extra Ducatum constitutis, quemadmodum cum ipso Ducatu ad Duces Austriae solent haec tenus devenire vel quomodolibet pertinere, perperno & haereditarie remanebunt.

¶. 2. Ac nihilominus ex tunc dederimus, concederimus, assignaverimus & affederimus praedictae Sorori Regis Franciae in auctarium, seu donationem propter nuptias Comitatum Alsatia & terram de Friburg. Lauson. Diocef. cum omnibus iuribus & pertinentiis suis; quorum Comitatus & terra, qui praefato Duci perpetuo & haereditarie remanebunt fidelium homagia & fidelitates ac Universitatem & incolarum villarum insignium juramenta praestari faciemus, antequam matrimonium contrahatur. Procuratori praedictae Sororis Regis Franciae pro ea solemniter stipulanti eidem, quod praedictum contractum matrimonium, quod eidem Sorori, si praefato Duci forsitan supervivat, tanquam fideles vasalli & subditi Domini sue, quod vixerit obedient & intendent; ac secundo genitum aliosque juniores liberos nostros renunciare faciemus penitus & expresse cum autoritate & decreto nostro regio & Electorum Principum & Baronum regni Allemanniæ ac alia quavis auctoritate, forma & modo, de quibus dicto Regi Franciae pro plena securitate expediens visum erit pro omnijure sibi competenti vel competituro in Ducatu, Comitatu, terris, iuribus, & pertinentiis supradictis.

¶. 3. Et de premissis omnibus & singulis tenendis, adimplendis & inviolabiliter observandis dabimus memorato Regi Franciae idoneas cautions & securitates, quæ sibi in hac parte utiles videbantur, ac premissa omnia & singula, per Romanorum Reginam Illustrem Elizabeth Confitem nosram approbari, ratificari & fieri, ac de iis servandis & fideliter adimplendis ipsam faciemus efficaciter obligari; salvo dotalitio, quod dicta Romanoruma Regina ad vitam suam habet in Ducatu, terris, Dominiis supra dictis. Item placet praedicto Regi Franciae & litterarum suarum tenore consentiet, quod Ducatu Austriae cum principatu ejusdem praefati Dicis suisque haeredibus remanente, secundo genito aliisque junioribus liberis nostris premissis primitus assentientibus, sufficiens & competens paterna fiat provisio de terris supra dictis ad Ducatum Austriae pertinentibus, vel aliunde, sicut melius fieri poterit, absque Ducatus Austriae demembrementa notabili vel enormi.

¶. 4. Ceterum cum omnium Electorum Principum praedictorum assensus auctoritas vel decus praestandi premissis, ut superius est expressum propter quorundam ipsorum absentiam & alia certa impedimenta commodè haberit non possunt, vult praedictus Rex Franciae & ad precum nostrarum instantiam consentit & promittit bonâ fidejuravit etiam in anima ipsius Regis ipso Rege praesente spectabilis Vir Guido Comes Sancti Pauli, quod tribus ex Electoribus ipsius suarum in premissis auctoritatem praestantibus & assensum, propter aliorum absentiam vel auctoritatem non praestitam in hac parte contractus Matrimonii, supradictis aliis tam conditionibus & conventionibus supradictis premissis, adimple-

adimpletis nullatenus differatur, sed bona fide modis omnibus consumetur. Et promissimus cum fide data nomine juramenti exprefse nos curatnos & facturos juravit etiam in animam nostram nobilis Vir Burchardus Comes de Hohenberg Avunculus noster quod alii Electores Principes supra dicti suum congruo tempore præmissis assensum & autoritatem præstabunt modo & forma, de quibus pro cautione & securitate sœpe dicto Regi Francie visum fuerit expedire, in cuius rei testimonium præsentibus &c. &c. *ut supra*. Actum & datum nobis & præfato Rege Francie præsentibus apud Quatuor valles die Martis octava mensis Decembris, Anno Domini 1299. Indictione 13. Regni vero nostri anno secundo.

XXVI. *Tractatus inter Albertum Regem Romanorum & Philippum Regem Francorum de contrahendo matrimonio inter unum ex filiis Regis Francie & unam ex filiabus Regis Romanorum, altero apud alterum electuro. In loco Quatuor Vallum vulgo Quatre-vaux, 8. Decemb. 1299.*

Albertus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis præsentes litteras inspecturis Salutem. Notum facimus quod nos attendentes, quod inter alia, per quæ regnantum & regnorum exaltatio procuratur, pacis & tranquillæ quietis amicitias acquiritur, ac felici & prospero statu consultiatur subditorum; illud viderit antea consideratione præcipuum, ut inter Reges & Regna solidæ caritatis unitas & fidelis amicitia fœderantur, & quod alter alteri libenter assistat in prosperis, & non deficiat in adversis. Hac consideratione induiti, ut inter nos & inquit tum Principem Philippum Regem Francie illustrem, amicum nostrum carissimum hujusmodi fœdus unionis & amicitiae stabilius permaneat infuturum, concordavimus, voluimus, consensus & promissimus, concordamus, volumus, consentimus & promittimus bonâ fide, juraverunt etiam in animas nostras nobis præsentibus nobilis vir, videlicet pro jam dicto Rege Francorum Guido Comes Sancti Pauli & pro nobis vero Burchardus Comes de Hohenberg dilectus & fidelis noster, quod inter unum de filiis ipsius Regis Francie, quem excepto primogenito ipius elegimus & unam de filiabus nostris, quam dictus Francorum Rex de nonnullis traditis duxerit eligendam, matrimonium contrahatur, de dore autem & dotalitio filio & filia prædictis dandis, in nostra & ipsius Regis Francorum voluntate & arbitrio residuebit; In cuius rei testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum & datum nobis & præfato Rege præsentibus apud Quatuor Valles, die Martis octava mensis Decembris, Anno Domini 1299. Indictione 13. Regni vero nostri anno secundo.